

Nr 3.

Andra kammarens allmänna beredningsutskotts utlåtande över motion om vissa åtgärder för att förhindra tandsjukdomar hos skolbarn.

I motion nr 230 har herr *Staxäng m. fl.* hemställt, att riksdagen ville hos Kungl. Maj:t anhålla, att Kungl. Maj:t måtte förelägga kungl. skolöverstyrelsen att vidtaga åtgärder i syfte att förhindra förtäring av sötsaker under skoltid.

Utskottet delar den i motionen framförda uppfattningen, att icke minst skolbarnens förtärande av sötsaker tagit en omfattning, som varken ur hälso- eller ekonomisk synpunkt är försvarlig, även om det måhända icke kan anses bevisat, att sötsaker i alla former alltid äro till skada för särskilt tänderna. Undersökningar pågå emellertid om sötsakers inverkan i fråga om karies (tandröta) och därmed sammanhängande spörsål.

Även om det får anses önskvärt, att förtäringen av olika slags sötsaker begränsas, betvivlar *utskottet* dock att detta mål skulle nås genom ett generellt förbud mot förtäring av sötsaker under skoltid. Därigenom nås icke den förtäring, som äger rum före eller efter skoltid. Därtill kommer att det icke torde ligga inom skolöverstyrelsens befogenhet att utfärda dylikt förbud. Enligt folkskolestadgan synes det nämligen ankomma på de lokala skolstyrelserna att i ordningsstadgor utfärda bestämmelser om bl. a. dylika ting. Sådana förbud ha också redan utfärdats på vissa orter, men någon undersökning av hur de verkat har ännu ej gjorts.

Enligt uppgift har skolöverstyrelsen emellertid på olika sätt propagerat mot sötsaksätandet såsom genom lärare, skolläkare, skoltandläkare, skol-sköterskor, kurser i hygien o. s. v. Detta synes *utskottet* vara den lämpliga metoden, varvid man särskilt synes böra rikta sig till föräldrarna genom föräldraföreningar eller på annat sätt, varför *utskottet* förutsätter, att denna propaganda kommer att fortsättas och eventuellt att intensifieras. Någon särskild skrivelse synes emellertid icke vara erforderlig, då såväl skolöverstyrelsen som lokala skolstyrelser redan ha sin uppmärksamhet riktad på problemet, varför *utskottet* får hemställa,

att motion nr 230 ej måtte till någon andra kammarens åtgärd föranleda.

Stockholm den 15 februari 1950.

På *utskottets* vägnar:

PATRIK SVENSSON.

Närvarande: herrar Svensson i Alingsås, Gustafson i Göteborg*, Gustafson i Bogla, Nordkvist, Ekdahl*, Pettersson i Ersbacken, fröken Öberg, herrar Christenson i Malmö, Ohlsson i Kastlösa, Bladh, fröken Ager, herrar Hansson i Skegrie, Brandt, Forsberg, Wedén, Jönsson i Rosshol*, Johansson i Kalmar, fru Svedberg, herrar Nilsson i Svalöv och Nilsson i Bästekille.

*) Ej närvarande vid justeringen.